
Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 1 

 
 

 

 

 

 

 

ССУУЧЧААССННІІ    

ООЗЗДДООРРООВВЧЧОО--РРЕЕААББІІЛЛІІТТААЦЦІІЙЙННІІ  

ТТЕЕХХННООЛЛООГГІІЇЇ  

  

Матеріали І Регіональної науково-практичної 

конференції молодих учених  

 

Випуск 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Луцьк – 2020 

 

 

 

Волинський національний університет  

імені Лесі Українки 

Кафедра фізичної терапії та ерготерапії 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 2 

 

С 91 

УДК 796 (05) 

 

Свідоцтво про державну реєстрацію друкованого засобу масової інформації: 

серія КВ № 14690-3661Р видане 21.05.2008 р. 

 

 

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ: 

Андрійчук О.Я – доктор наук з фізичного виховання та спорту, 

    професор (голова редакційної колегії) 

Сітовський А.М. – кандидат наук з фізичного виховання та спорту, 

   доцент (відповідальний секретар редакційної колегії) 

Валецький Ю.М. –  доктор медичних наук, професор 

Колесник Г.В. –  доктор медичних наук, професор 

Цюпак Т.Є. –  кандидат педагогічних наук, доцент 

Якобсон О.О. –  кандидат медичних наук, доцент 

Усова О.В. –  кандидат біологічних наук, доцент 

Лавринюк В.Є. –  кандидат медичних наук, доцент 

Сергеєв В.М. –  кандидат медичних наук, доцент 

Тучак А.М. –  кандидат педагогічних наук, доцент 

Грейда Н.Б. –  кандидат педагогічних наук, доцент 

Ульяницька Н.Я. –  кандидат біологічних наук 

Гайдучик П.Д. –  кандидат психологічних наук 
 

 

Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології : матеріали І Регіональної 

науково-практичної конференції молодих учених / ВНУ ім. Лесі Українки, каф. 

фіз. терапії та ерготерапії ; редкол.: О. Я. Андрійчук [та ін.]. – Луцьк, 2020. – 

Вип. 10. – 111 с. 

 
 

 У збірнику вміщено тези доповідей, що висвітлюють сучасні технології 

оздоровчої та реабілітаційної роботи з різними категоріями населення. 

 Збірник розрахований на фізичних терапевтів, аспірантів, магістрантів й 

студентів галузі знань «Охорона здоров’я». 

 

 

Видається за рішенням кафедри фізичної терапії та ерготерапії  

(протокол № 5  від  28 грудня 2020 року). 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 3 

ЗМІСТ 

 

Грейда Наталія, Вуйцик Віталій7 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ КІФОЛОРДОТИЧНІЙ ПОСТАВІ У ДІТЕЙ 

СЕРЕДНЬОГО ШКІЛЬНОГО ВІКУ ................................................................... 7 

Ульяницькa Нaтaлiя, Гарбарчук Віталiй9 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ХВОРИХ ІШЕМІЧНОЮ 

ХВОРОБОЮ СЕРЦЯ НА САНАТОРНОМУ ЕТАПІ ВІДНОВНОГО 

ЛІКУВАННЯ ......................................................................................................... 9 

Гупік Марія, Усова Оксана 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ГІПОТОНІЇ .............................. 11 

Зінченко Руслан 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ТА СЕРЦЕВА РЕАБІЛІТАЦІЯ У ПАЦІЄНТІВ З 

СЕРЦЕВО-СУДИННИМИ ЗАХВОРЮВАННЯМИ ....................................... 13 

Івашків Марія, Кондзерська Вероніка 

ЗАСТОСУВАННЯ ЗАСОБІВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ХРОНІЧНИХ 

ОБСТРУКТИВНИХ ЗАХВОРЮВАННЯХ ЛЕГЕНЬ ..................................... 17 

Капризова Надія 

АМБУЛАТОРНА ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ОСТЕОХОНДРОЗІ 

ПОПЕРЕКОВОГО ВІДДІЛУ ХРЕБТА ............................................................ 19 

Карпук Юлія, Якобсон Олена 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ АРТЕРІАЛЬНІЙ ГІПЕРТЕНЗІЇ ІІ СТАДІЇ ......... 22 

Ульяницькa Нaтaлiя,  Міщук Діана 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПАЦІЄНТІВ ПІСЛЯ 

АРТРОСКОПІЇ КОЛІННОГО СУГЛОБА У ВІДНОВНОМУ ПЕРІОДІ ...... 24 

Цюпак Тетяна,  Німчук Ольга 

ВПЛИВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ  НА ПСИХОМОТОРНИЙ РОЗВИТОК  

ДІТЕЙ З СИНДРОМОМ ДАУНА ..................................................................... 26 

Ульяницькa Нaтaлiя, Ознамець Наталія 

ОСОБЛИВОСТІ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ОСІБ З ТРАВМАТИЧНИМ 

УШКОДЖЕННЯМ ГОЛОВНОГО МОЗКУ НА ЕТАПІ ВІДНОВНОГО 

ЛІКУВАННЯ ....................................................................................................... 28 

Грейда Наталія, Остролуцька Діана 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ НЕЙРОЦИРКУЛЯТОРНІЙ ДИСТОНІЇ У 

ЖІНОК ЗРІЛОГО ВІКУ ..................................................................................... 30 

Пахнюк Наталія, Грицай Оксана 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ДЛЯ ВІДНОВЛЕННЯ ХОДЬБИ В ОСІБ ПІСЛЯ 

ІНСУЛЬТУ .......................................................................................................... 33 

 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 4 

Грейда Наталія, Первов Валерій 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ТРАВМАТИЧНИХ УШКОДЖЕННЯХ 

ШИЙНОГО ВІДДІЛУ ХРЕБТА У ЮНАКІВ ТА ДІВЧАТ 18-19 РОКІВ ..... 35 

Приймачук Владислав, Якобсон Олена 

ЕФЕКТИВНІСТЬ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ОСТЕОАРТРОЗІ 

КУЛЬШОВОГО СУГЛОБУ .............................................................................. 37 

Роман Уляна 

ПРОБЛЕМА ВЕГЕТАТИВНИХ ДИСФУНКЦІЙ У ПІДЛІТКОВОМУ 

ВІЦІ ...................................................................................................................... 39 

Трохимчук Олена 

ЕФЕКТИВНІСТЬ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ ВІДНОВЛЕННІ ФУНКЦІЇ 

ВЕРХНЬОЇ КІНЦІВКИ ХВОРИМ, ЩО ПЕРЕНЕСЛИ ІШЕМІЧНИЙ 

ІНСУЛЬТ У РАННЬОМУ ВІДНОВНОМУ ПЕРІОДІ .................................... 41 

Троць Олена, Якобсон Олена 

ПІДХОДИ ДО ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПАЦІЄНТІВ З ХРОНІЧНИМИ 

ОБСТРУКТИВНИМИ ЗАХВОРЮВАННЯМИ ЛЕГЕНЬ .............................. 43 

Усова Оксана, Чех Олена 

ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОЦЕСУ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ДЛЯ ПАЦІЄНТІВ З 

НЕПОВНОЮ ТРАВМОЮ СПИННОГО МОЗКУ .......................................... 46 

Грейда Наталія, Шеремета Марія 

КОРЕКЦІЯ ФІЗИЧНОГО СТАНУ ГЛУХИХ ДІТЕЙ МОЛОДШОГО 

ШКІЛЬНОГО ВІКУ ЗАСОБАМИ КІНЕЗІОТЕРАПІЇ .................................... 48 

Грейда Наталія, Юхимук Вадим 

КОРЕКЦІЯ ПОКАЗНИКІВ МОРФОФУНКЦІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ 

ТА РУХОВОЇ ФУНКЦІЇ ПРИ ЦЕРЕБРАЛЬНОМУ ПАРАЛІЧІ У 

ПІДЛІТКІВ ЗАСОБАМИ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ .............................................. 50 

Чурпій Ігор, Голод Наталія, Янів Олеся, Федорівська Леся, Куравська Юлія, 

Тудоси Василина 

ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ ЗАСВОЄННЯ СТУДЕНТАМИ 

ПРАКТИЧНИХ НАВИЧОК З ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ТА ЕРГОТЕРАПІЇ ..... 52 

Дутчак Юрій, Томчишена Наталія 

ОСОБИСТІСНІ ЧИННИКИ ЕФЕКТИВНОЇ УПРАВЛІНСЬКОЇ 

ДІЯЛЬНОСТІ СПОРТИВНОГО МЕНЕДЖЕРА ............................................. 54 

Ризак Володимир, Квіквініа Палміра 

ОСОБЛИВОСТІ МОТИВАЦІЇ ДОСЯГНЕННЯ У ЛЮДСЬКІЙ 

ДІЯЛЬНОСТІ ...................................................................................................... 59 

Квасниця Олег, Щеглюк Роман 

РОЗВИТКОК  ВИТРИВАЛОСТІ ЮНИХ ЛЕГКОАТЛЕТІВ, ЯКІ 

СПЕЦІАЛІЗУЮТЬСЯ У БІГУ НА ДОВГІ ДИСТАНЦІЇ ............................... 61 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 5 

Сахарук Любомир 

КЛІНІКО - ПСИХОПАТОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ РЕКУРЕНТНОГО 

ДЕПРЕСИВНОГО РОЗЛАДУ ........................................................................... 66 

Камалян Ерік, Гайдучик Петро 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ВЕРТЕБРОГЕННОМУ ОСТЕОХОНДРОЗІ ...... 67 

Ніколайчук Андрій, Гайволя Руслан 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ АРТРОЗІ КОЛІННОГО СУГЛОБА .................... 70 

Конончук Надія, Тучак Анатолій 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ПЕРЕЛОМАХ СТЕГНОВОЇ КІСТКИ ................ 72 

Бойковська Вікторія 

ОСОБЛИВОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЛІКУВАЛЬНОЇ ГІМНАСТИКИ 

ВАГІТНИМ ......................................................................................................... 74 

Димидюк Антон, Тучак Олег 

ОРГАНІЗАЦІЯ РУХОВОЇ АКТИВНОСТІ ДІТЕЙ З НАДЛИШКОВОЮ 

МАСОЮ ТІЛА ТА ОЖИРІННЯМ ................................................................... 76 

Ліщина Олена, Мельничук Вікторія 

ВПЛИВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ НА ПОКАЗНИКИ САМОПОЧУТТЯ, 

АКТИВНОСТІ ТА НАСТРОЮ НАРКОЗАЛЕЖНИХ ОСІБ ......................... 79 

Олійник Сергій, Андрійчук Ольга 

ОРГАНІЗАЦІЯ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ ПРИ КОРОНАВІРУСНІЙ ХВОРОБІ 81 

Пантєлєєв Владислав 

КОРЕКЦІЙНА АНІМАЛОТЕРАПІЯ ПРИ ПОРУШЕННЯХ М’ЯЗОВОГО 

ТОНУСУ .............................................................................................................. 83 

Сава Марія-Марта 

ВЕРБАЛЬНІ ТА ТАКТИЛЬНІ МЕТОДИ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ 

НЕДОНОШЕНИХ ДІТЕЙ ................................................................................. 85 

Андрійчук Богдан 

РЕАКЦІЯ КАРЦИНОМИ МОЛОЧНОЇ ЗАЛОЗИ НА НЕОАД’ЮВАНТНУ 

ПОЛІХІМІОТЕРАПІЮ ...................................................................................... 87 

Головерса Олена, Грицай Оксана 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ХВОРОБІ ПАРКІНСОНА .................................... 89 

Лойко Ірина 

ВПЛИВ ЗАСОБІВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ НА ФІЗИЧНИЙ РОЗВИТОК ТА 

ГОСТРОТУ ЗОРУ ДІТЕЙ 9-10 РОКІВ З КОРОТКОЗОРІСТЮ .................... 91 

Сітовський Андрій, Савчук Ігор, Слюсар Аліна, Олійник Яна 

ФУНКЦІОНАЛЬНИЙ РЕЗЕРВ СЕРЦЯ ТА ФІЗИЧНА 

ПРАЦЕЗДАТНІСТЬ ПІДЛІТКІВ 12-14 РОКІВ РІЗНИХ МЕДИЧНИХ 

ГРУП .................................................................................................................... 94 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 6 

Цюпак Тетяна,  Вронський Михайло 

ВПЛИВ ФІЗИЧНОЇ ТЕРАПІЇ НА МОРФО-ФУНКЦІОНАЛЬНИЙ СТАН 

ПІДЛІТКІВ ІЗ СКОЛІОЗОМ І-ІІ СТУПЕНЯ ................................................... 96 

Грейда Наталія, Ютовець Іван 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ ТРАВМАХ ГОМІЛКОВОСТОПНОГО 

СУГЛОБУ У ФУТБОЛІСТІВ ............................................................................ 99 

Костишин Денис 

ФІЗИЧНА ПРАЦЕЗДАТНІСТЬ ТА ПІДГОТОВЛЕНІСТЬ ЮНИХ 

ФУТБОЛІСТІВ НА РІЗНИХ ЕТАПАХ БІОЛОГІЧНОГО РОЗВИТКУ ..... 101 

Бойчук Вікторія 

ВПЛИВ ЗАНЯТЬ ОЗДОРОВЧОЇ АЕРОБІКИ НА ПРАЦЕЗДАТНІСТЬ ТА 

РУХОВИЙ РОЗВИТОК ДІВЧАТ-ПІДЛІТКІВ .............................................. 104 

Воловник Олександр 

РОЗВИТОК СИЛОВОЇ ВИТРИВАЛОСТІ В АТЛЕТИЧНІЙ 

ГІМНАСТИЦІ З УРАХУВАННЯМ МОРФОЛОГІЧНИХ 

ОСОБЛИВОСТЕЙ ............................................................................................ 106 

Гарбарець Олена 

РЕАКЦІЯ СИСТЕМИ ДИХАННЯ НА СИЛОВІ НАВАНТАЖЕННЯХ У 

ЮНАКІВ 15-17 РОКІВ .................................................................................... 108 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 7 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 
 

Андрійчук Богдан...........................87 

Андрійчук Ольга.............................81 

Бойковська Вікторія.......................74 

Бойчук Вікторія …………………104 

Воловник Олександр ……………106 

Вронський Михайло……………..96 

Вуйцик Віталій..................................7 

Гайволя Руслан................................70 

Гайдучик Петро...............................67 

Гарбарець Олена ……………...…108 

Гарбарчук Віталiй.............................9 

Головерса Олена..............................89 

Голод Наталія...................................52 

Грейда Наталія.....8, 30, 35, 48, 50, 99 

Грицай Оксана………………...32, 89 

Гупік Марія......................................11 

Димидюк Антон..............................76 

Дутчак Юрій....................................54 

Зінченко Руслан...............................13 

Івашків Марія..................................17 

Камалян Ерік...................................67 

Капризова Надія..............................19 

Карпук Юлія....................................22 

Квасниця Олег.................................61 

Квіквініа Палміра............................59 

Кондзерська Вероніка.....................17 

Конончук Надія...............................72 

Куравська Юлія...............................52 

Костишин Денис…………………101 

Ліщина Олена..................................79 

Лойко Ірина......................................91 

Мельничук Вікторія........................79 

Міщук Діана.....................................24 

Ніколайчук Андрій………..............70 

Німчук Ольга...................................26 

Ознамець Наталія............................28 

Олійник Сергій.................................81 

Олійник Яна.....................................94 

Остролуцька Діана...........................30 

Пантєлєєв Владислав.......................83 

Пахнюк Наталія...............................33 

Первов Валерій................................35 

Приймачук Владислав.....................37 

Ризак Володимир.............................59 

Роман Уляна.....................................39 

Сава Марія-Марта............................85 

Савчук Ігор.......................................94 

Сахарук Любомир............................66 

Сітовський Андрій...........................94 

Слюсар Аліна...................................94 

Томчишена Наталія.........................54 

Трохимчук Олена.............................41 

Троць Олена.....................................43 

Тудоси Василина.............................52 

Тучак Анатолій................................72 

Тучак Олег........................................77 

Ульяницькa Нaтaлiя...............9, 24, 28 

Усова Оксана..............................11, 46 

Федорівська Леся.............................52 

Цюпак Тетяна.............................26, 96 

Чех Олена.........................................46 

Чурпій Ігор.......................................52 

Шеремета Марія..............................48 

Щеглюк Роман.................................61 

Юхимук Вадим................................50 

Ютовець Іван………………………98 

Якобсон Олена.....................22, 37, 43 

Янів Олеся........................................52 

 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 30 

6-10 ударів) з адекватнішим результатом показників у пацієнтів ОГ. Результати 

заключного обстеження за шкалою Rancho Los Amigos свідчать, що пацієнти 

ОГ перейшли на шостий рівень - доречно збентежений, на відміну від пацієнтів 

КГ, які залишились на п’ятому рівні.  

Висновки. Теоретичний аналіз науково-методичної літератури та 

практичних напрацювань вітчизняних і зарубіжних фахівців довів вагоме 

значення фізичної реабілітації у відновленні функціонального стану осіб з 

ЧМТ. Перспективи подальших досліджень пов’язані із вивченням можливостей 

використання різних альтернативних методів і засобів у комплексній програмі 

фізичної терапії для вторинної профілактики ускладнень у осіб з ЧМТ. 

Список використаних джерел 

1. Анников Ю. Г. Современная интерпретация реабилитации больных с 

нейротравмой : обзор / Ю. Г. Анников, И. Л. Кром, М. В. Еругина // 

Саратовский науч.-мед. журн. – 2017. – № 13. – С. 85–88. 

2. Эпидемиология инвалидности вследствие черепно-мозговых травм в 

Украине / В. Голик [и др.] // Здоров’я нації. – 2011. – № 3. – С. 30-40. 

3. Когнитивные расстройства в отдаленном периоде черепно-мозговой травмы 

как причина ограничения жизнедеятельности пострадавших / В. М. 

Школьник [и др.] // Український нейрохірургічний журнал. – 2015. – № 2. – 

С. 5–10. 

4. Treatment Options for Heart Failure, American Heart Association [Electronic 

resource] . – Available from : 

Availablefrom:http://www.heart.org/HEARTORG/Conditions/HeartFailure/Treat

mentOptionsForHeartFailure/Treatment-Options-for-Heart 

Failure_UCM_002048_Article [Сited 2016, 10 Aug.]. 

5. World Health Statistics Association [Electronic resource]. – Available from : 

http://www.who.int/gho/publications/world_health_statistics [Сited 2017, 22 

Sept.]. 

 

 

__   ___   ___   ___ 

 

 

Грейда Наталія, Остролуцька Діана 

ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ НЕЙРОЦИРКУЛЯТОРНІЙ ДИСТОНІЇ У 

ЖІНОК ЗРІЛОГО ВІКУ  

Волинський національний університет імені Лесі Українки 

 

Вступ. Обмеження рухової активності є однією з причин збільшення 

кількості захворювань нейроциркуляторною дистонією та призводить до 

зниження функціональних можливостей м’язової системи, що, в свою чергу, 

спричиняє детренованість серцево-судинної системи, збільшення частоти 

серцевих скорочень у спокої [1; 2]. За наявності захворювання суворо дозовані 

фізичні вправи з поступовим збільшенням навантаження підвищують 

http://www.who.int/gho/publications/world_health_statistics


Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 31 

функціональні можливості серцево-судинної системи, є важливим засобом 

реабілітації [3]. Для даного захворювання характерним є хронічний пepeбiг з 

поступово прогресуючим погіршенням стану хворого. У зв’язку з цим значний 

теоретичний і практичний інтерес являє діагностика функціонального стану 

організму при нейроциркуляторній дистонії. 

Методи дослідження: аналіз та узагальнення літературних джерел; 

антропометрія; метод індексів; клінічні методи дослідження серцево-судинної 

системи; функціональна діагностика дихальної системи; анкетування; 

математична статистика. 

Дослідження проводилися на базі обласної клінічної лікарні міста Луцька. 

В експерименті приймали участь 20 жінок 20-35 років хворих на 

нейроциркулярну дистонію. 

Результати дослідження. Визначення стійкості організму до гіпоксії 

хворих жінок при проведенні проби Штанге були отримані наступні показники 

(табл. 1). 

Таблиця 1 

Середні показники проби Штанге (M±m при n=20) 

 

Вік, 

роки 

Середній час затримки дихання, сек.  Критерій 

Стьюдента (t) 

Підсумковий  

% збільшення На початку 

експерименту 

Після 

експерименту 

20-29 29,2±1,4 46,8±1,6 8,315 60,2 

30-35 28,4±0,8 41,7±1 8,274 46,8 

 

На початку експерименту показники проби Штанге були нижчі за 

допустиму норму в обох вікових категоріях. В результаті тренувань відбувся 

приріст часу затримки дихання. Після експерименту час затримки дихання у 20-

29-річних становив 46,8±1,6 сек., у 30-35-річних - 41,7±1 сек. Не дивлячись на 

приріст показників всіх досліджуваних жінок, більше значення затримки у 

жінок 20-29 років.  

Подібні висновки можна зробити і з даних, отриманих при проведенні 

проби Генчи (табл. 2). Здорові нетреновані особи при проведенні цієї проби 

можуть затримати дихання на видиху протягом 20 - 30 сек. 

Таблиця 2 

Середні показники проби Генчи (M±m при n=20) 

Вік, 

роки 

Середній час затримки дихання, сек. Критерій 

Стьюдента (t) 

Підсумковий % 

збільшення  На початку 

експерименту 

Після  

експерименту 

20-29 16,8±1,0 28,6±0,8 9,14 70,2 

30-35 15,7±0,7 25,1±0,7 9,45 59,8 

 

Після експерименту час затримки дихання у 20-29-річних становив 

28,6±0,8 сек., у 30-35-річних - 25,1±0,7 сек. У досліджуваних осіб підвищилася 



Сучасні оздоровчо-реабілітаційні технології. – Луцьк, 2020. – Вип. 10 
 

 32 

стійкість до гіпоксії, тонус вегетативної нервової системи змінився у бік 

зниження вираженості симпатотонії, що поліпшило роботу серцево-судинної, 

дихальної і нервової систем. На початку експерименту у 93% жінок індекс 

Кетле інші індекси (Х=354,315,3 мг/см) відповідали допустимій нормі, у 70% 

осіб – мали належне значення, у 30% - ідеальне. Після експерименту була 

виявлена відповідність средньогрупових величин нормативним значенням і 

фізіологічним стандартам. Відповідність у більшості жінок (94%) нормативним 

величинам індексу Кетле (Х=369,3 г/см), у 65% осіб – належним, а у 35% - 

ідеальним величинам індексів. На початку експерименту у 20% досліджуваних 

спостерігалися ознаки тахікардії – збільшення ЧСС до 106 уд/хв. ЧСС у спокої 

в середньому становила 95,09±3,6 уд/хв., показники артеріального тиску були 

нижчими норми. Після експерименту показники виявили тенденцію до 

нормалізації, ЧСС у спокої  в становила 71,04 уд/хв., показники артеріального 

тиску нормалізувалися до 117,71,0-119,01,5/73,01,5-70,21,4 мм рт. ст. 

При захворюванні рекомендували дозовані фізичні навантаження, за 

гіпотонічним типом був показаний загальний масаж і масаж литкових м'язів, 

кистей рук; за гіпертонічним типом - масаж по зонах хребта і шийно-комірної 

області, а при захворюванні за кардіальним типом - загальний масаж, масаж 

голови і комірної зони. При всіх типах нейроциркуляторної дистонії 

спостерігався позитивний результат при проведенні лікувальних ванн. 

Висновки. На початку експерименту досліджувані жінки відзначали 

хворобливе відчуття в області серця, важкість, незначний біль та задишку. 

Після апробації різних засобів фізичної терапії болі зникли, дихання 

нормалізувалося, показники частоти серцевих скорочень та артеріального тиску 

наблизились до норми, загальне самопочуття покращилось.  

Список використаних джерел 

1. Аронов Д. М. Методика оценки качества жизни больных сердечно-

сосудистыми заболеваниями / Д. М. Аронов, В. П. Зайцев // Кардиология. 

– 2002. – № 5. – С. 92–95. 

2. Грейда Н. Б. Фізична  реабілітація  при  захворюваннях  серцево-судинної 

системи в учнів 17 років / Н. Б. Грейда, О. С. Грицай // Фізичне 

виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. 

пр. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2010. – С. 84–87. 

3. Сидоренко Г. И. Нейроциркуляторная дистония / Г. И. Сидоренко // 

Международный медицинский журнал. – 2003. – № 1. – С. 22–27.  

 

 

 

 

 

___   ___   ___   ___ 

 

 

 

http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=сидоренко%20г
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Title=нейроциркуляторная%20дистония
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Title=международный%20медицинский%20журнал

	Грейда Наталія, Остролуцька Діана
	ФІЗИЧНА ТЕРАПІЯ ПРИ НЕЙРОЦИРКУЛЯТОРНІЙ ДИСТОНІЇ У ЖІНОК ЗРІЛОГО ВІКУ


